
1 

 

12   

  

CÔNG TY TNHH MTV CUỘC SỐNG NINH BÌNH 

 
 
 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

 

CỦA CƠ SỞ  
KHU NGHỈ DƯỠNG CAO CẤP CUỘC SỐNG 

NINH BÌNH (NINH BINH LIFE & SPA)  
Địa điểm: Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh 

Bình (nay là phường Nam Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình) 
 

 
 

 

 

Ninh Bình, tháng   năm 2025 

 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            1 
 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................... 7 
[...]
Bể tách dầu mỡ được xây dựng bằng BTCT, nắp đậy bằng tôn. Bể tách dầu gồm 03 

vùng: vùng dầu nổi, vùng tách dầu, vùng chứa cặn. Việc thu hồi dầu mỡ bể tách dầu đảm bảo 

lượng dầu thu hồi được khoảng 90%. Nước thải sau bể tách dầu sẽ được đấu nối về hệ thống 

xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 350m3/ngày.đêm. Dầu mỡ định kỳ được thu gom 1 

lần/tuần. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            32 
 

1.3.1.3. Hệ thống xử lý sơ bộ nước thải giặt là của cơ sở 

Hệ thống giặt là của cơ sở phát sinh nước thải khoảng 30 m3/ngày.đêm. Đặc tính của 

nước thải giặt là chứa nhiều chất tẩy rửa, hoạt động bề mặt, chất hữu cơ khó hòa tan, sợi vải 

vụn, bụi bẩn bám trên vải do trong thành phần có nước giặt sử dụng để làm sạch. Nếu dẫn 

trực tiếp nước thải giặt là về hệ thống xử lý nước thải tập trung có thể dẫn đến tình trạng tăng 

nhanh lượng bùn trong bể phản ứng cho hàm lượng chất rắn cao, gây chết vi sinh trong bể 

sinh học do dư lượng chất tẩy rửa lớn, gây ảnh hưởng đến chất lượng nước thải sau sử lý của 

hệ thống XLNT tập trung. Để đảm bảo chất lượng nước thải sau khi xử lý xả ra môi trường 

đạt cột A của QCVN 14:2008: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, chủ cơ sở 

đã tiến hành thiết kế, xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải giặt là sơ bộ, trước khi đấu nối về 

hệ thống XLNT tập trung. Hệ thống được xây dựng ngầm bằng BTCT vừa bảo đảm xử lý 

nước thải vừa không gây ảnh hưởng mỹ quan của khu du lịch nghỉ dưỡng cao cấp. 

a. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải giặt là 

 
Hình 9: Sơ đồ công nghệ xử lý sơ bộ nước thải giặt là  

b. Thuyết minh công nghệ 

- Nước thải từ máy giặt được dẫn về bể gom và điều hòa nước thải. Tại bể gom bố trí 

02 bơm chạy luôn phiên điều khiển bằng phao báo mức để bơm nước thải về ngăn phản ứng 

của bể lắng.  

- Hóa chất được cấp vào ngăn phản ứng thông qua bồn hóa chất 300L. Hóa chất được 

tự động cấp thông qua bơm hóa chất và được điều kiển cùng bơm gom. Khi bơm gom hoạt 

động thì bơm hóa chất bơm hóa chất PAC vào ngăn phản ứng. 

Bể gom 

Bể lắng 

 Nước thải khu vực giặt 

Nước sạch 

Bồn chứa PAC 

PAC 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 350m3/ngày.đêm 

Bơm 

Ngăn chứa bùn 
Bùn Bơm 

Khuấy

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            33 
 

- Tại ngăn phản ứng bố trí 01 thiết bị khuấy, dưới tác dụng của cánh khuấy hóa chất và 

nước thải được trộn đều với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước lớn tạo điều kiện cho 

quá trình lắng cặn tại ngăn lắng. 

- Bùn cặn tại ngăn lắng được định kỳ bơm về ngăn chứa bùn cặn. 

c. Các hạng mục xây dựng và quy trình điều khiển vận hành hệ thống  

Khối lượng hạng mục xây dựng và quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải giặt là 

như sau: 

Bảng 10: Quy trình vận hành hệ thống xử lý sơ bộ nước thải giặt là 

STT Hạng mục Kích thước Số lượng Kết cấu 

1 Bể gom BxLxH: 1,3 x 1,3 x 1,3 (m) 01 bể BTCT 

2 Ngăn phản ứng (cụm bể lắng) BxLxH: 4,0 x 1,7 x 1,7 (m) 01 ngăn BTCT 

3 Ngăn lắng (cụm bể lắng) BxLxH: 1,7 x 2,2 x 1,7 (m) 01 ngăn BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Cuộc sống Ninh Bình) 
Bảng 11: Quy trình vận hành hệ thống xử lý sơ bộ nước thải giặt là 

STT Thiết bị Số lượng Hoạt động 
1 Bơm nước bể gom 02 cái - Tủ điện điều khiển sử dụng công tắc 3 chế độ: 

+ OFF: Tắt bơm 
+ Auto: Điều khiển theo phao báo mức nước 
+ Man: Bật bơm bằng tay không theo phao 
- Chế độ điều khiển bằng phao báo mức: 
+ Mức cạn: bơm dừng chạy 
+ Mức bơm: 02 bơm chạy luôn phiên theo thời 

gian cài đặt 
+ Mức tràn: 02 bơm chạy và còi báo tràn kêo. 

2 Phao báo mức 01 cái Điều khiển bơm bể gom 

3 Bơm cấp hóa chất 01 cái - Tủ điện điều khiển sử dụng công tắc 3 chế độ: 
+ OFF: Tắt bơm 
+ Auto: Điều khiển chạy tự động theo bơm 
+ Man: Bật bơm bằng tay 

4 Động cơ khấy 

ngăn phản ứng 
01 cái - Tủ điện điều khiển sử dụng công tắc 3 chế độ: 

+ OFF: Tắt máy khuấy 
+ Auto: Điều khiển chạy tự động theo bơm 
+ Man: Bật máy khuấy bằng tay 

5 Bơm bùn bể lắng 01 cái - Tủ điện điều khiển sử dụng công tắc 3 chế độ: 
+ OFF: Tắt bơm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            34 
 

STT Thiết bị Số lượng Hoạt động 
+ Auto: Điều khiển chạy, dừng theo thười gian 

cài đặt 
+ Man: Bật bơm bằng tay  

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Cuộc sống Ninh Bình) 
d. Các loại nước giặt cơ sở sử dụng 

Cơ sở sử dụng một số loại bột giặt và chất tẩy rửa như sau: 
Bảng 12: Các loại bột giặt, chất tẩy rửa sử dụng tại cơ sở 

STT Chất tẩy rửa Đơn vị Khối lượng (/năm) 
1 Bột giặt Omo kg 1.000 

2 Bột giặt Comfor túi 3,6kg kg 1.000 

3 Hóa chất tẩy mỡ Booster K 20L/can lít 200 

4 Hóa chất kiềm hóa Bumate 20L/can lít 550 

5 Hóa chất giặt chính Taget 20L/can lít 500 

6 Hóa chất tẩy trắng Oxite 30L/can lít 700 

7 Hóa chất trung hòa Iron sour 20L/can lít 750 

8 Chất làm mềm và làm thơm Mono soft 20L/can lít 800 

9 Hóa chất tẩy trắng gốc Clo Laun chlor 25L/can lít 800 

(Nguồn: Công ty TNHH MTV Cuộc sống Ninh Bình) 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            35 
 

  
Hình 10: Một số loại hóa chất giặt là sử dụng tại cơ sở  

Toàn bộ nước thải giặt là sau khi được xử lý sơ bộ sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung công suất 350m3/ngày.đêm trước khi xả ra môi trường 

1.3.1.4. Hệ thống xử lý nước thải công suất 350m3/ngày.đêm 

1.3.1.4.1. Công nghệ xử lý nước thải 
Toàn bộ nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh, nước thải nhà bếp sau bể tách dầu, nước 

thải giặt là, rửa sàn, nước thải hệ thống lọc nước uống, nước thải phòng xông hơi sẽ được dẫn 

về trạm XLNT công suất 350m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột A – QCVN 14:2008/BTNMT: Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi xả ra môi trường tại mương tiêu 

thoát nước phía Đông Nam của cơ sở. 
Cơ sở lựa chọn hệ thống xử lý nước thải dựa trên tiêu chí: 
- Ứng dụng công nghệ tiên tiến, đáp ứng tiêu chuẩn hiện hành. 
- Sử dụng thiết bị hiện đại chuyên dùng cho xử lý nước thải, tuổi thọ cao, vận hành ổn 

định, tiết kiệm năng lượng, thích hợp điều kiện thời tiết khắc nghiệt và có thể sửa chữa thay 

thế dễ dàng. 
- Ứng dụng các giải pháp tự động hóa vào kiểm soát các thông số trong quá trình xử lý 

và giảm thiểu số công nhân vận hành. 
- Kiểm soát ít thông số, vận hành đơn giản và dễ dàng. 
- Phân luồng dòng thải để tăng hiệu quả trong quá trình xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            36 
 

- Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn của cột A – QCVN 14:2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi xả ra môi trường tại mương tiêu thoát nước 

phía Đông Nam của cơ sở . 
Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt như sau: 

 
Hình 11: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 350 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ 

a. Bể thu gom. 

Nước thải sinh hoạt nhà vệ sinh sau bể tự hoại, nước thải nhà bếp sau bể tách dầu, nước 

thải giặt là, rửa sàn, nước thải hệ thống lọc nước uống, nước thải phòng xông hơi sẽ chảy vào 

bể thu gom nước thải 

b. Bể điều hòa 

Toàn bộ nước thải từ bể thu gom vào bể điều hòa qua song chắn rác thô, nhằm tách các 

chất rắn lơ lửng, các chất loại bỏ rác có kích thước lớn ra khỏi nước thải, tránh tắc bơm hút.  

Bể điều hòa 

cột A – QCVN 14:2008/BTNMT  

Máy Thổi Khí 

Bể sinh học thiếu khí  

Bể lắng 

Dd Clorine 

Hệ lọc áp lực 

Bể sinh học hiếu khí  

 Nước thải sinh hoạt 

Bùn tuần hoàn 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            37 
 

Tại đây nước thải được điều chỉnh sự biến thiên về lưu lượng và thành phần của nước 

thải theo từng giờ trong ngày, tiết kiệm hóa chất xử lý. Giữ ổn định lưu lượng nước đi vào 

các công trình xử lý tiếp sau.  

Không khí được cấp vào bể bằng hệ thống thiết bị phân phối khí đặt dưới đáy bể nhằm 

tránh hiện tượng gây mùi hôi thối trong khu du lịch, đồng thời oxy hóa sơ bộ nước thải và 

nâng cao hiệu suất của các quá trình ở cuối dây chuyền. 

c. Bể vi sinh thiếu khí 

Tại bể thiếu khí duy trì điều kiện thiếu khí để vi sinh vật thiếu khí thực hiện quá trình 

khử nitrat sinh ra từ quá trình xử lý hiếu khí. Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ 

thành CO2 và H2O, vi khuẩn hiếu khí Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành 

Nitrit và cuối cùng thành Nitrat. Các phương trình phản ứng như sau: 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 
NH4

+ + O2 → NO-
2 + H+ + H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter: 
NO2

- + O2 → NO3
- + H+ + H2O 

Trong bể xử lý sinh học cũng diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat thành 

phần nitơ dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. 

Quá trình sinh học khử nitơ liên quan tới quá trình ôxi hoá sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ 

trong nước thải sử dụng Nitrat hoặc Nitrit như chất nhận điện tử thay vì dùng ôxi. Trong điều 

kiện thiếu oxi diễn ra phản ứng khử nitơ: 
C10H19O3N + NO3

- → N2 + CO2 + NH3 + H+ 
Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 – 80% 

khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42 

gN-NO3
-/g MLSS.ngày, tỉ số F/M càng cao thì tốc độ khử Nitơ càng lớn. Nước thải sau khí 

xử lý xong bể thiếu khí tụ chảy sang bể hiếu khí. 
d. Bể vi sinh hiếu khí 

Trong bể Hiếu khí, quá trình xử lý sinh học hiếu khí diễn ra nhờ vào lượng oxy hòa tan 

trong nước, một lượng oxy thích hợp được cung cấp cho bùn hoạt tính để phân hủy các chất 

hữu cơ có trong nước thải. Hầu hết các chất ô nhiễm hữu cơ được sử dụng để duy trì sự sống 

của vi sinh khuẩn, vì vậy chỉ có một lượng nhỏ bùn hoạt tính được sinh ra.  

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí nước thải gồm ba giai đoạn sau: 

- Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                                 CO2 + H2O + H 

- Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                               Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

- Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                               5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            38 
 

Các quá trình xử lý sinh học bằng phương pháp hiếu khí có thể xảy ra ở điều kiện tự 

nhiên hoặc nhân tạo. Trong các công trình xử lý nhân tạo, người ta tạo điều kiện tối ưu cho 

quá trình oxy hóa sinh hóa nên quá trình xử lý có tốc độ và hiệu suất cao hơn rất nhiều. Tùy 

theo trạng thái tồn tại của vi sinh vật, quá trình xử lý sinh học hiếu khí nhân tạo có thể chia 

thành: Xử lý sinh học hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng chủ yếu được sử dụng 

để khử chất hữu cơ chứa carbon như quá trình bùn hoạt tính, hồ làm thoáng, bể phản ứng hoạt 

động gián đoạn, quá trình lên men phân hủy hiếu khí. Trong số những quá trình này, quá trình 

bùn hoạt tính là quá trình phổ biến nhất. 
e. Bể lắng 

Nước thải từ bể hiếu khí sẽ tự chảy sang bể lắng ở đây sẽ diễn ra quá tình tách bùn hoạt 

tính và nước thải đã qua xử lý sinh học. Nước sau khi lắng tiếp tục chảy vào bể khử trùng. 
Bùn ở đáy bể lắng được bơm tuần hoàn trở về bể sinh học vi sinh hiếu khí để duy trì 

chức năng sinh học và giữ nồng độ bùn . Phần bùn sinh học dư được bơm về bể chứa bùn, 

định kỳ hút đi xử lý. 
f. Bể khử trùng. 
Nước thải sau quá trình lắng thứ cấp chảy sang bể khử trùng tại đây nước thải  được 

khử trùng để tiêu diệt hoàn toàn các vi sinh vật gây bệnh còn sót lại trong nước thải nhằm 

đảm bảo các tiêu chuẩn trước thải đầu ra đạt tiểu chuẩn xả thải QCVN14:2008/BTNMT, cột 

A trước khi xả ra môi trường. 

 
Hình 12: Sơ đồ dây chuyền xử lý nước thải của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            39 
 

1.3.1.4.2. Công suất, quy mô, hóa chất sử dụng của hệ thống xử lý nước thải 
a. Công suất xử lý: 

Tổng công suất xử lý của hệ thống xử lý nước thải là 350m3/ngày.đêm xử lý toàn bộ 

nước thải phát sinh của dự án 
b. Quy mô của hệ thống: 

Quy mô các công trình của hệ thống xử lý như sau: 
Bảng 13: Quy mô hệ thống xử lý nước thải 350m3/ngày.đêm 

STT Tên công 

trình Kích thước Vật liệu Số 

lượng Thiết bị kèm theo 

1 Bể thu gom 2,81,54,5 (m) BTCT 01 02 bơm thu gom nước thải 

công suất 0,4 kW 
2 Bể điều hòa 3,62,84,5 (m) BTCT 01 - 01 lưới lọc rác thô 

- 02 bơm điều hòa nước thải 

công suất 0,4 kW 
- 08 đĩa khuếch tán bọt khí 

Diffuser 
3 Bể thiếu khí 3,62,84,5 (m) BTCT 01 - 02 máy khuấy trộn chìm công 

suất 0,4 kW 
4 Bể hiếu khí 2,82,84,5 (m) BTCT 02 - 02 máy thổi khí công suất 5,5 

kW  
- 27 đĩa khuếch tán bọt khí 

Diffuser 
5 Bể lắng 2,82,84,5 (m) BTCT 01 - 02 bơm bùn công suất 0,4 

kW 
- 01 bộ ống phân phối nước 
- 01 bộ hút bọt 
- 01 bộ ống thu nước bể lắng 

6 Bể khử trùng 2,81,54,5 (m) BTCT 01 - 01 bồn pha chế hóa chất khử 

trùng 
- 01 bơm định lượng hóa chất 

công suất 0,2 kW 
- 02 bộ lọc áp lực 
- 02 bồn lọc áp lực 

(Nguồn: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình) 

c. Chất lượng nước thải sau xử lý 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ sở được thu gom, xử lý tại hệ thống xử lý nước thải 

công suất 350 m3/ngày. đêm. Nước thải sau xử lý đạt cột A của QCVN 14:2008/BTNMT: 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi xả ra môi trường, cụ thể: 
  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            40 
 

Bảng 14: Giới hạn các thông số ô nhiễm trong nước thải trước khi xả ra nguồn 

tiếp nhận 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 

14:2008/BTNMT 
 (Cột A ) 

1 pH - 5 – 9 

2 BOD5 mg/l 30 

3 TSS mg/l 50 

4 TDS mg/l 500 

5 Sulfua (H2S) mg/l 1 

6 NH4
+ mg/l 5 

7 NO3
- mg/l 30 

8 Dầu mỡ tổng mg/l 10 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 5 

10 PO4
3- mg/l 6 

11 Coliform MNP/100ml 3.000 

c. Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 

- Loại hóa chất sử dụng: chlorine 
- Lượng chlorine cần thiết: 

G = a x Q  = 3 x 10-3 x 350  =  1,05  kg/ngày 
Trong đó:  
a: Liều lượng Chlor hoạt tính (lấy theo điều 6.20.3 TCXD-51-84) 
Q: Công suất tối đa của trạm xử lý nước thải 

1.3.1.5. Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 
Dự án không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

1.3.2. Xử lý nước thải bể bơi 

Dự án xây dựng 02 khu bể bơi bao gồm 01 khu bể bơi chính và 03 khu bể bơi Bungalow 

(02 bể bơi B1s và 01 bể bơi B4s). Toàn bộ nước bể bơi sẽ được lọc tuần hoàn và xử lý. Chủ 

dự án sử dụng thiết bị lọc kèm đầu châm hóa chất tự động. Quá trình xử lý nước hồ bơi sẽ 

được thực hiện qua 03 giai đoạn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            41 
 

 
Hình 13: Sơ đồ công nghệ của 03 khu bể bơi Bungalow (02 bể bơi B1s và 01 bể bơi B4s) 

 
Hình 14: Sơ đồ công nghệ của khu bể bơi chính 

- Giai đoạn 1: Nước trong bể bơi sẽ được hút đa tầng thông qua hệ thống đường ống và 

hệ thống tuần hoàn nước 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            42 
 

- Giai đoạn 2: Nước thông qua hệ thống đường ống sẽ chạy qua hệ thống lọc. 
- Giai đoạn 3: Phần nước sau khi qua hệ thống lọc sẽ được điều chỉnh nhiệt đến mức độ 

thích hợp và trả về bể qua đầu trả nước 
Để đạt hiệu quả lọc cao, vật liệu lọc được sử dụng là cát thạch anh chuyên dùng cho hồ 

bơi, cỡ hạt lọc từ 0,6 – 0,8 mm, bình lọc có đường kính D=700mm, cao 1,1 m, lượng cát sử 

dụng là 150kg/lần, vật liệu lọc được xả rửa 1 tuần/ 1lần, thay thế 06 – 12 tháng/ 1 lần, được 

thu gom như chất thải rắn thông thường 
1.3.3. Xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước uống 

1.3.3.4. Hệ thống lọc nước uống trực tiếp 

Để đáp ứng nhu cầu sử dụng nước uống của khách du lịch và nhân viên, Chủ cơ sở đã 

thiết kế 01 hệ thống xử lý nước sinh hoạt 10m3/giờ và Lọc nước chiết rót đóng chai bình công 

suất 1.200 Lít/giờ từ nguồn nước ngầm tự khai thác và nước cấp của nhà máy nước đã được 

Sở Y tế tỉnh Ninh Bình công nhận chất lượng để sử dụng trong quá trình vận hành. 
1.3.3.4.1. Quy trình xử lý nước 

a. Nguồn cấp nước cho hệ thống lọc 
Hệ thống lọc nước được thiết kế lấy nước từ 02 nguồn: nước sạch từ nhà máy nước Ninh 

Hải cấp cho Dự án qua đường ống cấp nước, nước ngầm do Chủ đầu tư tự khai thác trong 

phạm vi Dự án 
- Đối với nguồn nước sạch: Nước được cấp trực tiếp từ nhà máy vào bể chứa nước thô, 

trước khi đưa vào hệ thồng xử lý nước uống trực tiếp. 
- Đối với nguồn nước ngầm sau khi khai thác lên từ giếng phải được xử lý loại bỏ tạp 

chất và các vi sinh vật gây hại, Chủ cơ sở sẽ đấu nối nước ngầm vào hệ thống xử lý nước sinh 

hoạt công suất 10m3/giờ với quy trình như sau: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hình 15: Sơ đồ dây chuyền xử lý nước sinh hoạt công suất 10m3/h 

Nước đầu vào 

Bể phản ứng 

Bể chứa nước thô 

Bể lắng 

Hệ thống xử lý nước uống trực tiếp 

Bể chứa bùn 

PAC Clorin 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu nghỉ dưỡng cao cấp cuộc sống Ninh Bình 

(Ninh Binh life resort & spa)” tại Thung lũng đền Thái Vi, xã Ninh Hải, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình 

Chủ dự án: Công ty TNHH Một thành viên Cuộc sống Ninh Bình                                            43 
 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Bể phản ứng: 

Nước ngầm sau khi khai thác được cấp vào bể phản ứng. Tại đây sẽ xảy ra quá trình keo 

tụ, PAC kết hợp tạo liên kết các hạt lơ lửng và tạp chất nhỏ thành các bông cặn lớn hơn. Các 

bông cặn này có trọng lượng lớn nên sẽ lắng nhanh chóng xuống đáy bể, tách ra khỏi phần 

nước sạch.  
Bể lắng 

Nước từ bể phản ứng sẽ tự chảy sang bể lắng ở đây sẽ diễn ra quá tình tách bùn hoạt 

tính và nước đã qua xử lý. Nước sau khi lắng tiếp tục chảy vào bể chứa nước thô. 
Bùn ở đáy bể lắng được bơm về bể chứa bùn, định kỳ có đơn vị chức năng hút đi xử lý. 